§. 2. Cum itaque, sicut ex insinuatione charissimi in Christo filii Nostri Caroli Hispaniarum regis catholici per dilectum filium Hieronymum ducem de Grimaldi ejus apud Nos, et Sedem apostolicam oratorem Nobis facta nuper accepimus, in satis conspicuo nomine suo Navarrae regno insigne, ac perantiquum oppidum civitatis nuncupatum Tudelæ nullius diocesis, aeris salubritate, solique, ac rerum humanarum feracitate, et opulentia, nec non habitatorum numero ad duodecim mille, quos inter plurimæ illustres nobilitate, paucissimæ vero pauperes respective numerantur familiæ ascendentium. Charissimum cum suo magistratu pro illius temporali regimie existat, quod inter cætera, et elargita privilegia illo vocis comitiis ipsius regni pro tempore habendis gaudet, et in quo diversis, et successivis temporibus moram, et sedem Navarrae reges habuere, et generalia ipsa prædicti regni comitia celebrata extiterunt, ac præter octo di-

Clausula sub-
lata, et deere-
tum irritans.Derogatio con-
trariorum.Exponitur
præstantia ci-
vitatis Tudelæ,
et magnificen-
tia ecclesiæ
matriæ B. M.
Virginidicæ.

versorum ordinum, et institutorum regularium conventus, et quatuor sanctionialium monasteria, clerique sæcularis amplitudinem, pluresque parochiales ecclesias, nec non tria, unum videlicet pueris projectis addictum, ac aliud peregrinorum curandorum, et reliquum magnifice extractum, et dotatione conspicuum, cum suo vicario, ac tribus cappellanis, pluribusque inservientibus probe munitum pro infirmis, tam civibus, quam exteris excipiendis respective instituta hospitalia, veluti mater existat sæcularis, et insignis collegiata ecclesia sanctæ Mariæ nuncupata in sua constructione fortis, et ampla, elegantique forma ex munificentia, ac pietate eorundem Navarra regum fundata, tribus navibus cum suis in forma crucis disposita brachiis, et choro centum stallorum pro varietate, et ordine classium distributorum numero referto, ac sacrarium supellectilibus, sacris vasis, et paramentis ad pontificalia exercenda abundanter instructum habens, et unica plane in toto regno Hispaniarum existens, in qua stantibus omnibus, tam canonicis, quam cæteris infrascriptis eidem choro interessentibus non mediocri populi ædificatione divina celebrantur officia, cum suis insuper organo, magistro musices, sufficientique musicorum numero, nec non clericis, sacrista, aliisque cæteris pro servitio dictæ collegiatae ecclesiæ annuæ stipendio mancipatis.

Describuntur dignitates, canonici, aliquo beneficiati ecclesiæ collegiatae.

§. 3. Hujus autem tam insignis collegiatae ecclesiæ capituli, quod quatuor dignitatibus, videlicet decanatu cum ei perpetuo canonicè unitis canonicatu, et præbenda dictæ collegiatae ecclesiæ, quæ inibi principalis, et de jure patronatus dicti Caroli regis ex fundatione, vel dotatione, aut privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur, ac cujus etiam canonicatus, ac præbendæ illi, ut præfertur, unitorum hujusmodi fructus, redditus, et proventus ad quadraginta quatuor mille, ac ducentos, et octoginta quatuor regales de Vellon monetæ illarum partium annuatim ascendunt, cuique palatium ipsi contiguum collegiatae ecclesiæ januam habens in illius claustro præfatis, superque competenti decani habitatione, adeo sua latum mole, ut in eo cl. mem. Philippus eo nomine V. dum viveret Hispaniarum rex catholicus, una cum toto ejus comitatu fuerit hospitio exceptus, ac thesaurariatu, qui secunda, ac cantoria, quæ tertia, ac scholastria, quæ quarta respective dignitates, quarum cujuslibet

annuus redditus summam quicquid milium regalium hujusmodi attingit existunt, nec non septemdecim canonicatibus, totidemque præbendis, quarum una decanatu prædicto reperitur unita, ut præfertur, ac alia magistralis, ac alia doctoralis, seu theologalis, ac alia demum vicarialis, et respective pœnitentiaria etiam existunt, ac quarum quælibet summam sexmillium regalium parium annuo habet in redditu, ac quinque insuper portionibus, quarum altera vicaria nuncupatur; unaquæque vero illarum trium millium, et tercentorum regalium similium annuo gaudet redditu.

§. 4. Ac præterea tribus subcantoribus, et quadraginta, et amplius cappellanis, quas respective obtinentibus interessendi choro dictæ collegiatae ecclesiæ onus incumbit componitur. Decanus ipse caput esse noscatur, qui mitræ, et baculi pastoralis usu gaudet, ac territorium separatum, et districtum, videlicet ex dicto oppido civitate, ut præfertur nuncupato Tudelensi, et septem aliis sibi subjectis locis, uno scilicet de Ablitas, ac alio de Marchante, ac alio de Fontellas, ac alio de Rivaforada, ac alio de Arzante, ac alio de Pedriz, ac reliquo de Murillo de las Limas respective nuncupatis constans, in quo domiciliatos inter, ac simpliciter residentes numerus viginti sex millium animarum, circiter comprehenditur habet, et in ec jurisdictionem quasi episcopalem ex repetitis apostolicæ Sedis indultis exercet, ita ut ex præmissis omnibus, et ipsum oppidum civitas, ut præfertur nuncupatum Tudelæ, quod plures quidem episcopales Hispaniarum hujusmodi civitates præstat, ut ad civitatis, et ipsum episcopatus honorem evehatur, et collegiata ecclesia prædicta ad cathedralis ecclesiæ statum, et dignitatem sublimetur jure optimo videatur mereri.

§. 5. Cumque, ut similiter accepimus ad hujusmodi opus explendum plurima etiam accedant, et urgeant necessitatis pariter, atque utilitatis objecta, non secus ac reparandi animarum exitio, et jurgiorum seminum extirpandorum gravissima rationum momenta, videlicet, quod licet dictæ collegiatae ecclesiæ decanus, qui pro tempore fuit, usque a suæ dignitatis decanalis exordio jure, tam optimo, tamque probato jurisdictione sibi attributa hujusmodi in suo districtu, seu territorio prædicto ab ordinaria cujusvis, ac præsertim vicini

Enumerantur loca subjecta decanatu ecclesiæ, qui mitræ, et baculi usu gaudet sub diocesi nullius.

Memorantur alie rationes quæ intercedunt, ut novus episcopatus erigatur.

episcopi Tirasonensis jurisdictione perfrui debuerit, et usque debeat in præsens; secus vero Tirasonensis episcopus suam quoque, præscriptam tamen et limitatam, in hujusmodi decanali districto, seu territorio ad tres solummodo scilicet usuræ, ac hæresis, et matrimonii respectivè casus jurisdictionem habeat, percipiatque propterea quartam ipsius districtus, seu territorii decimarum partem pro unius ad id inducti tribunalis manutentione; nihilominus a tempore memoriam hominum excedente: alteram quoque nimirum decanalem hujusmodi jurisdictionem super jarium diæcesanorum, atque honorum exercitio, nec non beneficiorum ecclesiasticorum provisionibus, æque ac sacramentorum administratione, et confessoriorum approbatione eidem decano ipsius collegiatae ecclesie contendere totis viribus expertus fuit, ex quo tam ruinosa litigia inter ipsum episcopum, ac capitulum, et canonicos ecclesie Tirasonensis ex una, nec non decanum, ac capitulum, et canonicos prædictos ejusdem collegiatae ex altera partibus exarserunt, ut plurimum sæculorum spatium ad illa quomodolibet compescenda, haud extiterit sufficiens, et quamvis de anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo fel. rec. Julius pp. V. prædecessor Noster per suas literas apostolicas jura omnia prædicta, quæ ab episcopo Tirasonensi, ut præfertur contendebantur super ipso territorio Tudelæ supradicto decano ipsius collegiatae ecclesie antea, ut supra, concessa perpetuo confirmaverit, quo medio tutum putabatur fore, ut episcopus, ac capitulum, et canonici Tirasonenses prædicti, tunc et pro tempore existentes ab hujusmodi litigiorum genere adversus dicti decani jura desisterent, hæc non obstante lites, et contestationes prædictæ ex tunc eo fortius invaluerunt cum incredibili spiritali exitio civium dictæ Tudelæ, illiusque districtus habitantium prædictorum, super quorum capitibus funesta litium hujusmodi damna ceciderunt. Vigentibus enim hisce discordiis, et contestationibus illarum causa continue seditiones in populo, seu civibus prædictis suboriebantur, et quibus uni, quibus vero alteri partium prædictarum faventibus scandala, provocationes, et homicidia etiam fuerunt sequuta. Quod inde itidem effecit, ut ab eodem anno millesimo quingentesimo duodecimo ipsius civitatis, ut præfertur nuncupatae Tudelæ, ejusque districtus prædicti respectivè habitatores hujusmodi con-

firmationis sacramento caruerint, et succedentibus novis Tirasonensibus episcopis, novisque ipsius collegiatae ecclesie decanis; quum ipsa jugiter insurrexisset quæstionis materia, tam ultro progressum fuit, ut recurrente de anno ejusdem Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo primo completo urbis universalis jubilæi largitione apostolica, vicissim hinc denuo contententibus episcopo Tirasonensi, et dictæ collegiatae ecclesie decano, tunc respectivè existentibus prædictis super illius publicatione, quam eorum uterque facere conabatur, ob hujusmodi contentiones illud minime publicatum, proindeque cives Tudelenses, totiusque decanalis districtus prædicti habitatores supradicti, tam pretioso Ecclesie thesauro orbatî remanserint, fatalique huic jacturæ venit etiam addendum, quod stantibus tunc hisce discordiis, eo usque adventum est, ut de validitate licentiarum sacramentales excipiendi Christianifidelium confessiones, et ecclesiastica administrandi sacramenta dubitaretur, quæ omnia quum exitialia singulis habitantibus prædictis vere fuissent, eorumque plura conscientias everterent obstreperentque, undique cum vicinorum quoque populorum scandalo dictus Carolus rex, ad cujus audientiam, semel ac iterum civium, et habitantium prædictorum quærelæ, damna, et incommoda ex litibus hujusmodi provenientia delata fuerunt perspectum habens, quod usque de anno prædicti Domini millesimo quingentesimo nonagesimo septimo claræ memoriæ Philippus II., et deinde Philippus, eo quoque nomine III., dum viverent reges catholici prædecessores sui de anno ipsius Domini millesimo sexcentesimo decimo in exterminandis eisdem litibus post varias ab eis respectivè ad hoc susceptas provisiones operam perperam impenderant, planeque inde prænoscentis fieri non posse, ut contentiones, dissidia, et lites hujusmodi, nec in toto, nec in parte eminentur, seu componantur, nisi penitus evellatur dissidiorum, et jurgiorum ipsorum semen, et radix mediante dicti decanatus, qui per obitum quondam Martini Valdemoro illius, dum viveret, ultimi possessoris ipsius collegiatae ecclesie decani extra Romanam curiam defuncti ad præsens vacat suppressione, et extinctione, ac unius in dicta civitate, ut præfertur, nuncupata Tudelæ sedis, et dignitatis episcopalis erectione idulantibus eisdem ipsius collegiatae ecclesie modernis capitulo,

et canonicis, ac magistratu, et civibus Tudelensibus, cæterisque territorii, seu districtus decanalis hujusmodi habitatoribus antedictis dilectis respective filiis pro spiritali pabulo, et conscientiarum suarum tranquillitate obtinendis pro catholici principis pietate, et vigilantia in hoc providere percipiens rem omnem suæ regie cameræ consilio perpendendam remisit, quæ inde in re tanti momenti expositionum, et scripturarum communicatione respective partibus facta, earumque responsionibus, juribus, rationibus, ac omnibus, et singulis circumstantiis maturo examini redactis, probeque expensis, post plurimum annorum lapsum de anno demum Domini millesimo septingentesimo septuagesimo quarto eidem Carolo regi in sua desuper habita consultatione, sub die tamen vigesima quarta mensis novembris anni proxime præteriti publicata referre in Domino sensit. Quod tam præjudicialibus litigiis, quibus hactenus non fuit, nec esse poterit spes aliqua compositionis aliquando cum civium, et habitantium prædictorum utilitate removendis, penitusque terminandis antedicti decanatus ipsius collegiatæ ecclesiæ suppressio stante potissimum illius vacatione prædicta unicum esset expediens.

Utilitates quæ
a nova erectione
proveniunt
enunquantur.

§. 6. Quodque de cætero, si in dicto oppido civitate, ut præfertur, nuncupato Tudelæ unus episcopatus institueretur, ac dicta collegiata ecclesia in cathedralem ecclesiam, decanatus autem sic suppressus prædictus in dignitatem episcopalem respective erigerentur; diocesis vero Tudelæ, ex ipso decanali districtu, seu territorio satis competente reformaretur, ac demum pro mensæ episcopalis Tudelensis dotatione constituenda primum dicti supprimendi decanatus, eique, ut præfertur, unitorum canonicatus, et præbendæ ipsius collegiatæ ecclesiæ fructus, redditus, et proventus, insimul ad quadraginta quatuor mille, ac ducentos, et octoginta quatuor regales similes annuatim, ut præfertur, ascendentes, deinde redditus perpetui simplicis, et personalem residentiam non requirentis beneficii ecclesiastici prioratus nuncupati in parochiali ecclesia terræ de Caparrósso Pamipilonensis diocesis, quæ a dicta civitate, ut præfertur, nuncupata Tudelæ sex leucis distat, et quod beneficium de jure patronatus ejusdem Caroli regis ex fundatione, vel donatione, aut etiam ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum pariter existit, et per obitum quondam Pauli de

Areyzaga illius, dum viveret etiam possessoris extra Romanam curiam defecti, similiter nunc vacat ad quindecim mille, et quinquaginta octo regales pares annuatim quoque ascendentes, prævia tamen ipsius beneficii tituli collativi suppressione, et extinctione infrascriptis, ac postremo, ex nunc, prout ex tunc, et e contra postquam tamen ecclesiam Tirasonensem ex persona venerabilis fratris Nostri moderoi illius episcopi pastoris solatio destitui contigerit eadem quarta decimarum pars, quam super ipso territorio Tudelæ idem Tirasonensis episcopus percipere solet, ad viginti duos mille, ac noningentos, et nonaginta novem regales similes annuatim pariter ascendentes, prævia itidem ejusdem decimarum quartæ partis ab episcopali mensa Tirasonensi dismembratione in eventum hujusmodi perpetuo, ut infra facienda assignaretur, ita ut episcopalis mensa Tudelensis omnibus iosisimul comprehensis redditibus annua potiretur summa octoginta unius millium, ac tercentorum, et quadraginta unius regalium dictæ monetæ, quæ pro tuenda episcopali dignitate Tudelensi, attenta ejusdem soli fertilitate supradicta, et pauperam sublevandorum paucitate noscitur esse sufficiens; ex his profecto incommodis, et abusibus prædictis via tutissimo clauderetur, ac veluti nova dies post tot tenebrarum curriculum sacramentorum præsertim confirmationis administratio, iterum appareret, et animarum civium, et habitantium præfatorum salus, quies, et tranquillitas induceretur, proindeque quam dictus Carolus rex, cui tam clamorosa dissidia, quæ ordinem ecclesiasticum summopere dedecent a vinea Domini eliminare, nec non subditorum suorum animarum ruinam avertere, eisque spirituale pabulum procurare præcipua cura inest tam necessaria media pro sui debito exequi cupiens, suas Nobis per dictum Hieronymum humiliter preces obtulerit, quatenus erectionem hujusmodi, aliaque præmissa ad optatum effectum perducere, ac circa ea, ut infra disponere, et providere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 7. Nos igitur, qui ejusdem oppidi statu, et insignitate, aliisque circumstantiis universis matura consideratione perpensis nedum congruam esse censemus novæ sedis episcopalis erectionem hujusmodi, sed eam, ac omnia, et singula per Nos, ut infra disponenda catholice fidei propagationi, Christifidelium ædificationi, et spiritali con-

Litibus sine
imponitur,
quæ super e-
rectione juris-
dictionis sub-
orte fuerunt.

solationi, divinique cultus incremento, valde profutura confidimus eximium dicitur Caroli regis zelum, ejusque tam pia, et religiosa desideria plurimum in Domino laudantes, ac benigno favore prosequi, atque exemplo illius, qui auctor pacis existit pacem hujusmodi finem imponere volentes, ac quarumcumque litium, et causarum infrascriptarum, ut infra introductarum, et etiam ut infra decisarum, pendentium status, et merita, nomina, et cognomina, et qualitates iudicum, et colligantium, et alia quaecumque etiam specificam, et individuum mentionem, et expressionem requirentia presentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habentes motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolica potestatis plenitudine quascumque lites, et causas in quocumque tribunali super iurium predictorum exercitio quovis tempore introductas, et hactenus indecisas, etiam pendentes ab eisdem tribunalibus ad Nos apostolica auctoritate tenore presentium avocamus, illasque penitus, et omnino extinguimus, perpetuumque silentium imponimus.

§. 8. Deinde vero decanatum predictum, illique, ut praefertur, unitos canonicatum, et praebendas, sive ut praefertur, sive alio quovis modo, aut ex alterius cujuscumque persona, seu per liberam resignationem dicti Martini, vel cujusvis alterius de illo, et illis extra dictam curiam, etiam coram notario publico, et testibus sponte factam, aut assequutionem alterius beneficii ecclesiastici ordinaria auctoritate collati vacant, etiamsi super eo, et eis inter alios, ac alias, quam ut praefertur, cuius status etiam presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat quoque indecisa, dictique decanatus, ac canonicatus, et praebendae illi, ut praefertur, unitorum hujusmodi respective titulum collativum, nomen, denominationem, naturam, et assentiam dignitatis, et beneficii collativorum, ita quod ille, et illi ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativus, et collativi esse desinant, et de cetero, uti talis, et tales in titulum collativum, seu commendam quavis auctoritate conferri, aut concedi, seu impetrari, aut alias de illo, et illis quovis modo disponi amplius nequeat, etsi illum, et illos deinceps ullo unquam tempore conferri, seu impetrari, aut commendari, vel alias de illo, et illis disponi contigerit collationes, impetrationes, commendaes, aliaque dispositiones de illo, et illis pro tempore, quomodolibet

factae, nullae, et invalidae, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant.

§. 9. In dicta autem collegiata ecclesia ad infrascriptae erectionis effectum collegialitatem, et titulum, nomen, et denominationem, naturam, et assentiam collegiatae ecclesiae, ita quod illa ex nunc deinceps collegiata ecclesia denominari, inscribi, reputari, et intelligi amplius minime debeat, de ipsius Caroli regis consensu dicta apostolica auctoritate perpetuo supprimimus, et extinguimus, omnimodamque jurisdictionem, quam super ipso oppido civitate, ut praefertur nuncupato Tudelae, ejusque districtu seu territorio praedicto, tam decanus ipsius collegiatae ecclesiae, ut praefertur suppressae, extinctaeque, quam episcopus Tirasonensis praedicti quomodolibet respective hactenus exercuerunt, seu ab eis respective exerceri praetensum fuit motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus, ex nunc penitus, et omnino tollimus, abrogamus, et abolemus. His vero praemissis praedictum oppidum, seu civitatem nuncupatum Tudelae in civitatem episcopalem Tudelensem nuncupandam cum omnibus iuribus, honoribus, et prerogativis, quibus aliae civitates pontificali sede insignitae, et earum cives utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum. Dictam autem collegiatam ecclesiam per Nos, ut praefertur, suppressam, et extinctam in cathedrallem ecclesiam Tudelensem pariter nuncupandam archiepiscopo Burgensi suffraganeam, eique metropolitico jure subjectam extitutam sub invocatione ejusdem sanctae Mariae, et in ea sedem et dignitatem episcopalem pro uno deinceps episcopo Tudelesi, qui eidem ecclesiae, illiusque civitati Tudelesi, ut praefertur nuncupandae, ac dioecesi etiam Tudelesi, ut infra assignandae praesit, synodum convocet, omnimodamque jurisdictionem, auctoritatem, et potestatem, prout juris est, etiam super capitulo, et clero suae dioecesis Tudelesensis hujusmodi absque ulla classium distinctione semper exercere, sicuti etiam caetera omnia munera, et actus tum ordinis, tum jurisdictionis, prout alii episcopi, tam in eisdem Hispaniarum regnis dicti archiepiscopi Burgensis suffraganei existentes, quam alibi ubicumque constituti in suis ecclesiasticis civitatibus, ac dioecibus de jure, vel

Ecclesia collegiata in cathedrallem originatur.

Suppressio decanatus, et omnium beneficiorum eidem adnexorum.

consuetudine, aut alias quomodolibet ea privilegiis, gratiis, indultis, et dispositionibus apostolicis, desuper nominatim, et in specie concessa auctoritate, et facultate suffulti, et quibus ad præsens uti solent, et gaudent, ac gaudere possunt, pariformiter, et æque principaliter, et absque ulla prorsus differentia, perinde, ac si sibi quoque nominatim, et in specie concessa, et expressa fuissent in sua diœcesi Tudelensi prædicta facere, gerere, et exercere libere, et licite possit, et debeat cum suis capitulo, arca, sigillo, mensa episcopali, cæterisque cathedralibus, et pontificalibus insigniis, quibus cæteræ, etiam cathedrales, earumque præsules quomodolibet similiter gaudent, ac gaudere poterunt in futurum ad omnipotentis Dei laudem, et gloriam, ejusdemque beatæ Virginis Mariæ honorem, fideique catholicæ exaltationem apostolica auctoritate prædicta, itidem perpetuo erigimus, et instituimus, nec non capitulum dictæ collegiæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ in capitulum cathedrale Tudelense: thesaurarium vero prædictum, qui secunda in majorem post pontificalem, ut præfertur erectam, et iustitiam, ac cantoriam hujusmodi, quæ tertia in secundam, et scholastriam prædictam, quæ quarta dignitates ipsius collegiæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur suppressæ, et extinctæ: parique modo residuales sexdecim canonicatus, et præbendas, ac quinque portiones, et tres, subcantoratus prædictos, ceterasque cappellanas hujusmodi dictæ collegiæ ecclesiæ, similiter, ut præfertur, per Nos suppressæ, et extinctæ in totidem canonicatus, et præbendarum portiones, subcantoratus, et cappellanas ejusdem cathedralis ecclesiæ Tudelensis, ut præfertur erectæ, et institutæ eadem apostolica auctoritate similiter perpetuo substituimus, et subrogamus, ita ut prædictas dignitates, ac canonicatus, et præbendas, nec non portiones, ac subcantoratus, et cappellanas hujusmodi per Nos, ut præfertur, substitutas, et subrogatas, ac substitutas, et subrogatas respective nunc obtinentes.

Communicatio
privilegiorum
pro ecclesia
cathedrali no-
viter erecta.

§. 10. Non obstantibus ipsius collegiæ ecclesiæ, etiam, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ status immutatione, ac substitutione, et subrogatione prædictis in earumdem dignitatum, ac canonicatum, et præbendarum, nec non portionum, et subcantoratum, ac cappellaniarum hujusmodi, sic per Nos, ut præfertur, substitutarum, et subro-

gatarum, ac substitutorum, et subrogatorum respective possessione, absque alia eis desuper facienda provisione, et in eadem fructuum, reddituum, et proventuum, quos de præsentis ex illis respective percipiunt fructione libere, et licite remanere possint, et debeant, firmis etiam, salvis et illæsis remanentibus favore capituli, et canonicorum dictæ collegiæ ecclesiæ, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ in capitulum, et canonicos ejusdem cathedralis ecclesiæ Tudelensis per Nos, ut præfertur, substitutorum, et subrogatorum hujusmodi privilegiis, indultis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, præeminentiis, insigniis, aliisque gratiis quibuscumque, tam spiritualibus, quam temporalibus, et mixtis eisdem capitulo, et canonicis ipsius collegiæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ in capitulum, et canonicos ejusdem cathedralis ecclesiæ Tudelensis sic erectæ, et institutæ substitutis, et subrogatis hujusmodi ante suppressionem, erectionem, et subrogationem prædictas per Nos, ut præfertur, factas apostolica, vel alia quavis auctoritate hactenus, quomodolibet concessis, ac etiam de jure, consuetudine, privilegio, aut alias competentibus, dummodo tamen sint in usu, et revocata non sint, ac sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis non repugnent in omnibus, et per omnia, ac si status collegialitatis hujusmodi minime immutatus foret. Nos enim eisdem modernis capitulo, et canonicis dictæ collegiæ ecclesiæ, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ in capitulum, et canonicos ipsius, ut præfertur, erectæ, et institutæ cathedralis ecclesiæ Tudelensis per Nos itidem, ut præfertur, substitutis, et subrogatis, ut ipsi, eorumque in dignitatibus, ac canonicatibus, et præbendis, sic respective substitutis, et subrogatis successores pro tempore existentes quotiescumque sedis episcopalis Tudelensis vacatio contigerit in ordinaria episcopi Tudelensis jurisdictione toto singularum ejusdem sedis episcopalis Tudelensis vacationum tempore durante ad instar aliorum capitulorum cathedralium ecclesiarum Hispaniarum regni prædicti succedere etiam possint, et debeant.

§. 11. Ita tamen, ut pro totius diœcesis Tudelensis, ut infra assignandæ regimine, spiritualique gubernio, nec non pro parochialium ecclesiarum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum eis annexa cura animarum concursibus ad tramites concordatorum inter Sedem

Declarationes
circa regimen
diœcesis novæ
tempore vacan-
tionis seu
episcopalis.

apostolicam ex una, et Hispaniarum regem catholicum ex altera partibus de anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio initorum habendis unum tamen vicarium capitularem infra tempus, ac alias in omnibus, et per omnia ad præscriptum concilii Tridentini, sive de gremio eorum capituli prædicti, sive extra illud, dummodo tamen, qui in vicarium hujusmodi assumptus fuerit, in jure canonico, vel civili licentiatus, seu doctor omnino existat eligere, et deputare valeant dicta apostolica auctoritate pariter perpetuo concedimus, et indulgemus.

§. 12. His autem peractis ad infra-scriptæ ejusdem mensæ episcopalis Tudelensis, ut præfertur, erectæ, et institutæ donationis effectum, beneficium antedictum prioratum, ut præfertur, nuncupatum in eadem parochiali ecclesia loci de Caparrossa dictæ Pampilonensis diœcesis existens similiter, sive, ut præfertur, sive alias quovis modo, aut ex alterius cujuscumque personæ, seu per liberam dicti Pauli, vel cujusvis alterius resignationem de illo extra dictam curiam, etiam coram notario publico, et testibus sponte factam, aut assequutionem quoque alterius beneficii ecclesiastici ordinaria auctoritate collati vacet, illiusque pariter titulum collativum, nomen, denominationem, prioratus hujusmodi naturam, et assentiam beneficii ecclesiastici collativi, ita quod illud ex nunc deinceps perpetuis itidem futuris temporibus collativum esse desinat, ac de cætero, uti tale nullus ad illud præsentari, illudque in titulum collativum quavis auctoritate conferri, seu impetrari, aut alias de illo quovis modo disponi amplius nequeat, etsi ad illud deinceps ullo nunquam tempore aliquem prædictum, illudque respective conferri, seu impetrari, vel alias de illo quovis modo, ut præfertur, disponi contigerit, præsentationes, collationes, provisiones, impetrationes, aliæque dispositiones de beneficio hujusmodi pro tempore quomodolibet factæ nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant, de simili ejusdem Caroli regis consensu apostolica auctoritate prædicta perpetuo quoque supprimimus, et extinguimus, nec non ab eadem mensa episcopali Tirasonensi dictam quartam decimarum partem ab illius episcopo super ipso oppido in civitatem episcopalem Tudelensem, ut præfertur erecto, totoque districtu, seu territorio

Tudelensi prædicto percipi solitam ex nunc, prout ex tunc, et e contra postquam prædictam ecclesiam Tirasonensem ex persona illius moderni episcopi prædicti pastoris solatio destitui contigerit, eadem apostolica auctoritate pariter perpetuo dismembramus, dividimus, et separamus, et ad hoc, ut episcopus Tudelensis pro tempore extiturus statum suum juxta pontificalis dignitatis exigentiam decenter tenere valeat ex nunc eosdem, tam dicti decanatus, eique, ut præfertur, unitorum canonicatus, et præbendas, quam supradicti beneficii per Nos, ut præfertur, respective suppressorum, et extinctorum fructus, redditus, et proventus, nec non ex nunc, prout ex tunc, et e contra videlicet in eventum præmissum prædictos etiam redditus ab eadem quarta decimarum parte ab ipsa episcopali mensa Tirasonensi per Nos etiam, ut præfertur, dismembrata, divisa, et separata provenientes, et respective decimas ipsas eidem mensæ episcopali Tudelensi, ita quod liceat personæ eidem ecclesiæ Tudelensi nunc a primæva illius erectione, et institutione hujusmodi, quam deinceps pro tempore quomodolibet pastoris solatio destitutæ in episcopum præficiendæ, ejus ac dictæ mensæ episcopalis Tudelensis nomine omnium, et quorumcumque tam dicti decanatus, eique, ut præfertur, unitorum canonicatus, et præbendas, nec non beneficii hujusmodi per Nos respective, ut præfertur, suppressorum, et extinctorum respective fructuum, reddituum, proventuum, jurium, rerum, proprietatum, et bonorum quorumcumque, nec non statim ac casus vacationis prædictæ ecclesiæ Tirasonensis, ex persona illius moderni episcopi prædicti quomodolibet evenerit, eorundem quoque reddituum ex ipsa quarta decimarum parte a supradicta mensa episcopali Tirasonensi, et per Nos, ut præfertur, dismembrata, divisa, et separata, seu decimarum ipsarum quartæ partis hujusmodi veram, realem, corporalem, et actualem possessionem per se, vel alium, se alios propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam hujusmodi perpetuo retinere, illosque, et illa, ac illas respective locare, dislocare, arrendare, percipere, exigere, levare, et recuperare, ac in suos, et dictæ mensis episcopalis Tudelensis usus, et utilitatem convertere, cujusque licentia desuper minime requisita apostolica auctoritate prædicta similiter perpetuo unimus, applicamus, et incorporamus.

Concessio do-
mus aliorum
beneficiorum.

§. 13. Eidemque episcopo Tudelensi pro tempore exituro, pro ejus satis commoda, decentique episcopali habitatione antedictum palatium decanatu prædicto per Nos, ut præfertur, suppresso, et extincto annexum hujusmodi itidem perpetuo addicimus, et assignamus, ac præterea ut futuro episcopo Tudelensi prædicto clerus, et populus, nec non diœcesis constitui valeant, prædictum oppidum in civitatem episcopalem Tudelensem, ut præfertur, erectum, nec non septem loca prædicta uno scilicet de Ablitas, ac alium de Marchante, ac alium de Fontellas, ac alium de Rivaforada, ac alium de Urzante, ac alium de Pedriz, ac reliquum de Murillo de las Limas, ut præfertur, respective nuncupata, et decanale districtum, seu territorium hujusmodi, ut supra componentia, ac in eis respective consistentes, et consistentia parochiales, et alias ecclesias, monasteria, propositatus, prioratus, et alia quæcumque, quotcumque, et qualicumque cum cura, et sine cura secularia, et quorumvis ordinum regularia beneficia ecclesiastica, etiamsi canonicatus, et præbendas, dignitates, personatus, administrationes, et officia etiam curata, et electiva: regularia vero beneficia hujusmodi præpositatus, præposituræ, dignitates etiam conventuales, personatus, administrationes, et officia, etiam claustralia, cappellanæ, et cappellæ sint, et ad dignitates, prioratus, præposituras, et præpositatus hujusmodi consueverint, qui per electionem assumi, dictique oppidi in civitatem episcopalem Tudelensem sic erecti, eorundemque septem locorum utriusque sexus personas, habitatores, et incolas tam laicos, quam clericos, presbyteros, beneficiatos, et religiosos quoscumque cujuscumque status, gradus, ordinis, et conditionis existant a prædicta per Nos sic aboletâ decanali jurisdictione cui hactenus subjecta, et subjecti extiterunt dicta apostolica auctoritate itidem perpetuo disjungiunt, et eximimus, dictumque oppidum in civitatem episcopalem Tudelensem sic erectum, eademque septem loca respective, ut præfertur, disjuncta, et exempta, eorumque universas personas prædictas tam seculares, quam ecclesiasticas, et quorumvis ordinum regulares, ecclesias, monasteria, prioratus, præposituras, præpositatus, et alia beneficia ecclesiastica hujusmodi cum suis juribus, et pertinentiis, usibus, novæ ecclesiæ episcopali Tudelensi, illiusque futuro præsuli pro suis civitate,

territorio, diœcesi, clero, et populo ita quod liceat prædictæ personæ eidem ecclesiæ Tudelensi tam nunc a primæva illius erectione, et institutione hujusmodi quam deinceps, ut præfertur, pro tempore quomodolibet pastoris solatio destitutæ in episcopum, ut supra, præficiendæ per se, vel per alium, seu alios ejus nomine veram, realem, actualem, et corporalem possessionem, seu quasi possessionem administrationis spiritualis, et omnimodi juris diœcesani in dicto oppido in civitatem episcopalem, ut præfertur, erecto, aliisque septem locis prædictis propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam hujusmodi perpetuo retinere dicti archiepiscopi Burgensis, vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita simili apostolica auctoritate, etiam perpetuo concedimus, et assignamus; nec non ordinariæ ipsius episcopi Tudelensis pro tempore exituri jurisdictioni respective supponimus, atque subiicimus.

§. 14. Ac insuper eidem futuro episcopo Tudelensi, ac modernis, et pro tempore existentibus capitulo, et canonicis ipsius sic erectæ cathedralis ecclesiæ, ut præfertur, substitutis, et subrogatis, ut ipsi attenta status in dicta collegiata ecclesia sic suppressa, et extincta immutatione hujusmodi, quatenus opus sit, capitulariter congregati pro dictæ cathedralis ecclesiæ Tudelensis, ut supra erectæ, et institutæ, ac illius mensæ capitularis, sacristiæ, et fabricæ, earumque rerum, et bonorum tam spiritualium, quam temporalium novo, ac prosperiori statu, regimine, gubernio, et directione, ac onerum eis pro tempore incumbentium supportatione, missarum, horarum canonicarum diurnarum, et nocturnarum, aliorumque divinorum officiorum, processionum, funeralium, et anniversariorum celebratione, ac de dignitatibus canonicatibus, et præbendis, portionibus subcantoratus, et cappellanis, ut præfertur, respective subrogatis hujusmodi, inibi pro tempore providendorum receptione, et admissione personali residentia distributionum, etiam quotidianarum, et emolumentorum quorumcumque repartitione, et administratione, ac pœnarum per absentes, ac divinis officiis, et functionibus suis loco, et tempore non iterrescentes, seu onera, et ministeria eis respective incumbentiâ subire negligentes incurrendarum impositione singulorum præsentis, et absentis notare, dictis cæremoniis, et functionibus in dicta cathedrali ecclesia, ut præfertur;

Privilegia ecclesiarum et canonicorum indignantur.

erecta, et instituta, illiusque choro, capitulo, processionibus, et aliis actibus servandis, nec non ministris in eadem cathedrali ecclesia sic erecta, et instituta deputandis, et amovendis salariis, et stipendiis eorum cuilibet assignandis, et quibusvis aliis rebus in præmissis, et circa ea quomodolibet necessariis, et opportunis quæcumque etiam nova statuta, ordinationes, capitula, et decreta licita tamen, et honesta, ac sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis non contraria condendi, et edendi, conditaque, et edita pro temporum, et rerum variatione, et qualitate mutandi, limitandi, seu et antiqua corrigendi, declarandi, et interpretandi, ac in meliorem formam redigendi, et per eos ad quos pro tempore spectabit sub pœnis in contrafacientes statuendis observari faciendi plenam, liberam, et omnimodam facultatem, potestatem, et auctoritatem eadem apostolica auctoritate, similiter perpetuo concedimus, et impertimur.

§. 15. Ulterius eidem Carolo regi ejusque successoribus regibus catholicis juspatronatus, et præsentandi ad ecclesiam Tudensem prædictam tam hac prima vice a primæva illius erectione, et institutione a Nobis, ut præfertur, factis hujusmodi pastoris solatio destitutam, quam deinceps quoties illam pro tempore quomodolibet etiam apud Sedem apostolicam prædictam similiter pastoris solatio destitui contigerit, personam idoneam per Nos, et Romanum pontificem pro tempore existentem ad præsentationem hujusmodi eidem ecclesie Tudensi in episcopum præficiendam, firma etiam remanente favore ipsius Caroli regis, ejusque successorum regum prædictorum nominatione, seu præsentatione ad omnes dignitates, canonicatus, et præbendas, aliaque beneficia prædicta per Nos, ut præfertur, subrogatas, subrogatos, et subrogata ejusdem sic erectæ cathedralis ecclesie Tudensis ad tramites concordatorum hujusmodi apostolica auctoritate prædicta sibi perpetuo reservamus, concedimus, et assignamus. Decernentes juspatronatus, et præsentandi hujusmodi ad dictam ecclesiam episcopalem Tudensem, sic erectam, et institutam regium exercere, eidemque Carolo regi ejusque successoribus regibus prædictis pro patronatus, et præsentandi jure, quod ad decanatum per Nos, ut præfertur suppressum, ex extinctum hujusmodi competebat similiter competere. Illudque vim, effectum, naturam, substantiam,

essentiam, qualitatem, validitatem, et roboris firmitatem juspatronatus regii hujusmodi obtinere, ac uti tale sub quacumque derogatione etiam cum quibusvis efficacissimis clausulis, et decretis in quacumque dispositione, etiam per vias constitutionis, legis, regulæ cancellariæ apostolicæ, aut alias quomodocumque facta nullatenus comprehendere, neque illi ullo umquam tempore, et ex quavis causa derogari posse neque debere.

§. 16. Easdem quoque præsentationes semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore, suosque integros, et plenarios effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis ad quos nunc spectat, et pro tempore spectabit quomodolibet in futurum firmiter, et inviolabiliter observari debere, ac nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel qualibet causa quantumvis juridica, et legitima, etiam ex eo quod causæ propter quas eadem præsentationes literæ emanarunt adductæ, verificatæ, et justificatæ non fuerint de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis, vel invaliditatis vitio, aut intentionis Nostræ, seu quopiam alio quantumvis magno substantiali, inexcogitato, et inexcogitabili, ac specialem, et individua mentionem, et expressionem requirente defectu, seu etiam ex eo quod in præmissis, eorumque aliquo solemnitates, et quævis alia servanda, et adimplenda, servata, et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite de jure vel facto, seu statuto, vel consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis, enormissimæ, totalisque læsionis, aut quocumque alio colore, prætextu, aliaque ratione, vel causa, etiam quantumvis juxta, rationabili, legitima, juridica, pia, privilegiata, etiam tali, quæ ad effectum validitatis præmissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate Nostra, et aliis superius expressis nullibi appareret, seu alias probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus, vel controversiam revocari, aut ad viam, et terminos juris reduci, vel adversus illas restitutionis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam, et terminos juris, vel facti, aut gratiæ, vel justitiæ remedium impetrari, seu quomodolibet etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus concessio, et impetratio, vel emanatio quempiam uti, seu se juvari posse in iudicio, et extra illud; neque easdem præsentationes sub quibusvis similium, vel dissimilium gratiarum revocationibus, supplicationibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, aliisque con-

Clausula salutaris, et irritantes.

Concessio juspatronatus favore regis.